УИД:61RS0010-01-2021-001959-07

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Батайск 29 июня 2021 года

Батайский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Орельской О.В.

при секретаре – Рузавиной Е.А. 

с участием: государственного обвинителя – Ростовского транспортного прокурора Ляпина В.В. 

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Касабян А.Е., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ст-ца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Батайским городским судом Ростовской области (с учетом апелляционного определения Ростовского областного суда от 18.03.2015 года) по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

ДД.ММ.ГГГГ Батайским городским судом Ростовской области по п. «в» ч. 2 ст. 158; п. «в» ч. 2 ст. 158; п. «в» ч. 2 ст. 158; ч. 1 ст. 228; ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 40 минут незаконно изготовил жидкость желто-зеленого цвета объемом не менее 38 мл, содержащую в своем составе наркотические средства – дезоморфин, кодеин и являющуюся кустарно изготовленным наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своем составе дезоморфин, массой не менее 0,570 г (по высушенному веществу), после чего стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в своей одежде без цели сбыта для личного потребления до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Так ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 40 минут, находясь в заброшенном здании, расположенном 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере, путем смешивания растолченных таблеток лекарственного препарата «Тетралгин», салициловой кислоты, йода, бензина, средства для очистки труб «Крот», с использованием иных веществ, по ранее известной технологии, незаконно изготовил наркотическое средство дезоморфин постоянной массой в сухом остатке не менее 0,570 г, что является крупным размером данного вида наркотического средства, которое стал незаконно хранить без цели сбыта в пузырьке из стекла коричневого цвета с этикеткой с надписью «Салициловая кислота 2%» в правом нагрудном кармане своей куртки, с целью личного потребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками Ростовского ЛУ МВД России на транспорте по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, после чего доставлен в 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ЛОП на ст. Батайск по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в правом нагрудном кармане надетой на ФИО1 куртки, обнаружен и изъят пузырек из стекла коричневого цвета с этикеткой с надписью «Салициловая кислота 2%», в котором, согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от ДД.ММ.ГГГГ, находилась жидкость желто-зеленого цвета объемом 38 мл, содержащая в своем составе наркотические средства – дезоморфин, кодеин и являющаяся кустарно изготовленным наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своем составе дезоморфин, массой 0,570 г (по высушенному веществу).

ФИО2 включен в «перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел наркотические средства), а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащий контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам.

Кодеин согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список №2), утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, отнесен к наркотическим средствам. 

Вес 0,570 грамм наркотического средства дезоморфин, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует крупный размер наркотического средства. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, и пояснил, что он ранее употреблял наркотические средства, пытался перестать употреблять, но безуспешно. ДД.ММ.ГГГГ он собрал необходимые компоненты, что то купил, что то взял у знакомых, собрал посуду для приготовления наркотического вещества и пошел около 10.00 часов с остановки автобуса Северный массив в сторону железной дороги, где в заброшенном здании приготовил смесь «дезоморфин», часть которой употребил путем инъекции внутривенно, а оставшуюся смесь вылил в имеющийся у него пузырек, который положил в карман надетой на нем куртки. Когда он стал уходить, через некоторое время к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и доставили его в ЛОВД на ст. Батайск, где в присутствии двоих понятых предложили ему выдать имеющиеся у него запрещенные вещества, после чего он выдал имеющийся у него в пузырьке «дезоморфин». Все изъятое у него опечатали. Вину полностью признает, в содеянном раскаивается. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина так подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие вместе со вторым понятым в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина, доставленного в ДЧ ЛОП на ст. Батайск по подозрению в совершении административного правонарушения. При нем Губе Г.В. был задан вопрос о том, имеются ли у него запрещенные к обороту предметы или вещества, на что ФИО1 ответил, что имеются, после чего в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем был обнаружен стеклянный пузырек с находящейся внутри него жидкостью. По данному факту ФИО1, пояснил, что жидкость в стеклянном пузырьке –это наркотическое вещество «дезоморфин», которое тот изготовил сам ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут, в заброшенном кирпичном здании рядом с железной дорогой, для личного употребления. После чего сделали смывы с рук ФИО1, все изъятое поместили в полиэтиленовые пакеты, опечатали, он, второй понятой и все участники следственного действия расписались. При производстве указанных действий всем были разъяснены их права и обязанности, ни на кого из участвующих лиц никакого физического или морального давления не оказывалось.

- показаниями свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого, куда был приглашен сотрудниками полиции, при производстве проверки показаний на месте. В его присутствии в кабинете следователя ФИО1 было предложено указать место, где он изготовил наркотическое средство «дезоморфин», на что ФИО1 согласился. Также присутствовал второй понятой. Все участники на служебном автомобиле прибыли по адресу: 

<

...>. Там ФИО1 пояснил, что решил изготовить «дезоморфин», взял необходимые компоненты, посуду и прибыл к железной дороге в заброшенное здание. Все проехали к указанному зданию по дороге, которую указывал ФИО1 Там ФИО1 пояснил, как развел костер и приготовил наркотическое средство «дезоморфин», часть которого потребил сразу внутривенно, а часть перелил в стеклянный пузырек и стал носить в кармане куртки. Все приспособления, которые он использовал при изготовлении, он собрал в пакет и выбросил в камыши в озеро. Указанные приспособления в камышах возле озера найти не удалось. Возле железнодорожного моста ФИО1 пояснил, что там он был остановлен сотрудниками полиции, после чего доставлен в отдел полиции. Также пояснил, что при производстве вышеуказанного следственного действия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности в соответствии с действующим законодательством, ни на кого из участвующих лиц никакого физического или морального давления не оказывалось; 

-показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым он является сотрудником ЛОП на ст. Батайск, куда ДД.ММ.ГГГГ днем в 12 часов 36 минут был доставлен гражданин ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. ФИО1 был одет в куртку черного цвета, джинсы синего цвета. Далее, в присутствии двух понятых, в период времени с 12 часов 37 минут по 12 часов 45 минут, им был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого в нагрудном кармане с правой стороны, надетой на нем куртки был обнаружен стеклянный пузырек с мутной жидкостью внутри, по факту обнаружения которого ФИО1 пояснил, что внутри обнаруженного пузырька находится наркотическое средство - дезоморфин. Указанный стеклянный пузырек был изъят и упакован, а также снабжен пояснительной биркой. Так же при производстве личного досмотра ФИО1 при последнем находились личные вещи - черная сумка, денежные средства в размере 23 рубля, мобильный телефон черного цвета «Alcatel», imei:3640430147. После чего, ним был составлен протокол № о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. В ходе личного досмотра гр. Губа, на последнего, а также на всех участвующих лиц никакого давления не оказывалось (л.д. 109-111);

-показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие при производстве осмотра места происшествия в качестве понятого в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> в котором также принимали участие второй понятой и ФИО1 В интервале опор контактной сети № и № в двадцати метрах от правой головной рельсы было расположено заброшенное одноэтажное кирпичное строение, в котором, как пояснил ФИО1, он изготовил, из принесенных с собой ингредиентов, наркотическое средство «дезоморфин». При этом, со слов Губы Г.В., используемые приспособления при изготовлении наркотического средства «дезоморфин» в последствии им были выброшены в камыши рядом с местом изготовления указанного наркотического средства. После чего все участвующие лица проследовали на 

<

адрес> где ФИО1 указал на место 

<

адрес> под железнодорожным мостом и пояснил, что в указанном месте тот был задержан сотрудниками полиции. Также в ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось, осуществлялась фотосъемка. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности в соответствии с законодательством РФ. Ни на кого из участвующих лиц никакого физического или морального давления не оказывалось (л.д. 112-114);

-показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствие со ст. 281 УПК РФ согласно которым он состоит в должности начальника ОУР ЛОП на ст. Батайск на протяжении 4 лет. В рамках проверки (отработки) ранее полученной оперативной информации, им совместно со страшим оперуполномоченным ОУР ЛОП на ст. Батайск ст. лейтенантом полиции ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, возле железнодорожного полотна перегона «Батайск-Казачья», был выявлен гражданин ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения - речь была несвязная, зрачки были расширены, но при этом отсутствовал запах алкоголя. В связи с чем указанный гражданин по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ был доставлен в Дежурную часть ЛОП на ст. Батайск, расположенную по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых в период с 12 часов 37 минут до 12 часов 45 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в нагрудном кармане с правой стороны надетой на ФИО1 куртки был обнаружен стеклянный пузырек с мутной жидкостью внутри, по факту обнаружения которого ФИО1 пояснил, что внутри обнаруженного пузырька находится наркотическое средство - дезоморфин. Указанный стеклянный пузырек был изъят и упакован, а также снабжен пояснительной биркой, после чего направлен на исследование (л.д. 154-156);

-показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в соответствие со ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого для участия в следственном действии - проверка показаний на месте. В кабинете № СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте находился ранее незнакомый ему мужчина, которого следователь представила как подозреваемого ФИО1, а также его защитник - Касабян А.Е., второй понятой и сотрудник полиции. Так, находясь в вышеуказанном кабинете подозреваемому Губе Г.В. было предложено указать место изготовления и употребления им наркотического средства «дезоморфин», а также место его выявления и задержания сотрудниками полиции, на что ФИО1 дал свое добровольное согласие. После чего все участвующие лица по указанию подозреваемого вышли из кабинета следователя на улицу, где сели в припаркованный возле здания Ростовского ЛУ МВД России на транспорте автомобиль под управлением сотрудника полиции и направились в 

<

адрес>, по указанию подозреваемого ФИО1 прибыли по адресу: 

<

адрес>, где подозреваемый ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ тот находился у себя дома по указанному адресу и ему захотелось «расслабиться», но так как тот перестал употреблять спиртные напитки, вспомнил, как ранее изготавливал и употреблял наркотическое средство «дезоморфин», в связи с чем, приготовил необходимые принадлежности, а именно тарелку, банку, зубную щетку, эмалированную кружку, спички, шприцы, немного бензина, и средства для очистки труб «Крот», соляную кислоту. После чего, примерно в 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея при нем вышеперечисленные необходимые для изготовления наркотического средства «дезоморфин» принадлежности, он вышел из дома и пошел в аптеку, где он приобрел ингредиенты, необходимые для изготовления наркотического средства «дезоморфин», а именно таблетки «тетралгин», йод, пузырек салициловой кислоты. После чего ФИО1 пояснил, что может указать место изготовления им наркотического средства «дезоморфин», в связи с чем все участвующие лица проследовали в служебный автомобиль и по указанию подозреваемого Губы Г.В. направились от 

<

адрес>, после чего по указанию Губы Г.В. остановились в непосредственной близости от железнодорожных путей, где все участвующие лица вышли из автомобиля и направились через железнодорожные пути, дойдя по указанию Губы Г.В. до заброшенного кирпичного строения, местонахождение которого было установлено следователем посредством GPS-приемника, встроенного в мобильный телефон, используемый следователем в качестве технического средства, в результате чего были установлены GPS-координаты. Находясь возле указанного здания, ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут он пришел к указанному заброшенному строению, развел костер и изготовил наркотическое средство «дезоморфин», после чего он часть изготовленного наркотического средства «дезоморфин» набрал в шприц и употребил путем инъекции, а оставшуюся часть наркотического средства тот поместил в стеклянный пузырек объемом 40 мл с этикеткой «салициловая кислота» и положил его в правый нагрудный карман надетой на нем куртки. После чего все приспособления, при помощи которых он изготовил наркотическое средство «дезоморфин», тот собрал в пакет и выбросил его вдоль камышей в озеро, рядом с указанным заброшенным строением. После чего, все участвующие лица по указанию подозреваемого Губы Г.В. пошли к месту, где он выбросил указанные приспособления, но их не обнаружили. Затем по указанию ФИО1 остановились под железнодорожным мостом, где он в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что на данном участке местности тот был выявлен и задержан сотрудниками полиции примерно в 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего посредством GPS-приемника следователем были установлены GPS-координаты указанного подозреваемым места задержания, был составлен протокол проверки показаний на месте, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Всем были разъяснены их права и обязанности, ни на кого из участвующих лиц никакого физического или морального давления не оказывалось (л.д. 161-164);

-рапортом об обнаружении признаков преступления начальника ОУР ЛОП на ст. Батайск майора полиции Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках отработки ранее полученной оперативной информации, им, совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ЛОП на ст. Батайск ст. лейтенантом полиции ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут, возле железнодорожного полотна, перегона «Батайск-Казачья», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КРФ об АП в 12 час 36 минут ДД.ММ.ГГГГ доставлен в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес> гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, паспорт серии 6018 №, ранее судим по ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 228 УК РФ, временно не работает, у которого в ДЧ был изъят из нагрудного кармана куртки с правой стороны, одетой на нем, стеклянный пузырек с надписью «салициловая кислота» с находящейся внутри жидкостью (л.д. 7);

-протоколом № о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят стеклянный пузырек с мутной жидкостью внутри (л.д. 9);

-актом изъятия смывов ладоней с рук от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 произведены смывы с ладоней рук (л.д. 10);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у освидетельствуемого ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д. 20-21);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был осмотрен участок местности, а именно перегон «Батайск-Заречная» (л.д. 22-28);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате проведенного исследования установлено, что жидкость желто-зеленого цвета, объемом 38 мл, изъятая у ФИО1 на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотические средства – дезоморфин, кодеин и является кустарно изготовленным наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своем составе дезоморфин, постоянной массой 0.570 г (по высушенному веществу). 

ФИО2 включен в «перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих котролю в российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I Перечня, раздел наркотические средства), а также все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащий контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.98г №681, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам.

Кодеин согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список №2), утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» препарат – смесь веществ в любом физическом состоянии, содержащая одно или несколько наркотических средств или психотропных веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (л.д. 33-37);

-сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте направлены материалы оперативно-розыскной деятельности (л.д. 38);

-постановлением врио начальника ЛОП на ст. Батайск майора полиции ФИО4 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, справка-меморандум № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 39);

-постановлением врио начальника ЛОП на ст. Батайск о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рассекречены следующие оперативно-служебные документы: справка-меморандум № от 01.02.2021(л.д. 40);

-справкой-меморандумом №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ОУР ЛОП на ст. Батайск в рамках ДОУ отрабатывается оперативная информация, оформленная рапортом ОК № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что с фигурантом ДОУ гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, возможно занимается транспортировкой наркотических средств из населенных пунктов РО, ж.д. транспортом пригородного сообщения с последующей фасовкой и реализацией посторонним лицам. Также Г. занимается изготовлением и употреблением наркотического вещества «дезоморфин», которое изготавливает кустарным способом из медицинских препаратов, приобретенных в различных аптеках г. Батайска. Наркотическое вещество «дезоморфин» изготавливает в одном из заброшенных зданий, расположенных в непосредственной близости от ж.д. полотна на территории СЖМ г. Батайска (л.д. 41);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого был произведен осмотр места происшествия по месту проживания подозреваемого ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (л.д. 63-67);

-заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает в настоящее время, он выявляет в настоящее время и выявлял ранее признаки «синдрома зависимости от опиатов, средней стадии» (опийная наркомания) (F11.2), в сочетании с «синдрома зависимости от стимуляторов средней стадии» (наркомания) (F15.2 по МКБ-10) (ответ на часть вопроса 1 и 6). Это подтверждается анамнестическими данными о длительном систематическом употреблении опиоидов, стимуляторов с формированием психической и физической зависимости от них, а также установления наблюдения наркологом в 2019г. Диагностические выводы подтверждаются также результатами настоящей экспертизы, в ходе которой выявлены сохранность процессов восприятия, мышления и памяти. По уровню своего интеллектуального развития ФИО1 способен адекватно ситуациям прогнозировать свои действия, предвидеть и осознавать их последствия. У него нет признаков истощаемости психической деятельности, нет болезненных нарушений в волевой сфере, нет психотических расстройств, полностью сохранны критические способности, не нарушены его адаптационные способности к ситуациям, он способен произвольно и осознанно изменять свое поведение в зависимости от окружающих условий. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящие время, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей (ответ на вопросы 2, 3, 4). По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (ответ на вопрос 5, 6). Как страдающему синдромом зависимости от ПАВ, ФИО1 рекомендовано пройти лечение и медицинскую и (или) социальную реабилитацию у нарколога; противопоказаний не выявлено (л.д. 73-75);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого жидкость желто-зеленого цвета, объемом 36 мл, изъятая у ФИО1, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотические средства – дезоморфин, кодеин и является кустарно изготовленным наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своем составе дезоморфин, постоянной массой 0,540 г (по высушенному веществу). Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная постоянная масса дезоморфина составляла 0,570г (по высушенному веществу) (л.д. 83-89);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого результаты проведенного исследования свидетельствуют о том, что в смывах с ладоней гражданина ФИО1 наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено (л.д. 97-101);

-протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого ФИО1 в присутствии понятых – Свидетель №6, Свидетель №5, и защитника Касабян А.Е. подозреваемый ФИО1 указал на место изготовления и употребления им наркотического средства «дезоморфин», а также место его выявления и задержания сотрудниками полиции. В ходе проверки показаний на месте установлено, что местом изготовления подозреваемым ФИО1 наркотического средства «дезоморфин» является заброшенное кирпичное строение, расположенное по GPS-координатам 

<

адрес>, местом выявления и задержания подозреваемого ФИО1 сотрудниками полиции – GPS-координаты 

<

адрес> местом, где подозреваемый ФИО1 выбросил приспособления, используемый им при изготовлении наркотического средства «дезоморфин» - GPS-координаты 

<

адрес> (л.д. 119-130);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: жидкость желто-зеленого цвета, содержащая в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, кодеин, являющийся кустарно изготовленным наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своем составе дезоморфин, остатком объемом 34 мл (сухой остаток 0,510 г), находящуюся в стеклянном пузырьке коричневого цвета с этикеткой «Салициловая кислота 2%», укупоренном полимерной крышкой белого цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакет (канцелярский файл); смывы с ладоней гражданина ФИО1, упакованные два прозрачных полимерных пакета (канцелярских файла); образец салфетки, упакованный в прозрачный полимерный пакет (канцелярский файл) (л.д.135-139);

- вещественными доказательствами: жидкостью желто-зеленого цвета, содержащей в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, кодеин, являющийся кустарно изготовленным наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своем составе дезоморфин, остатком объемом 34 мл (сухой остаток 0,510 г), находящуюся в стеклянном пузырьке коричневого цвета с этикеткой «Салициловая кислота 2%», укупоренном полимерной крышкой белого цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакет (канцелярский файл);

- смывами с ладоней гражданина ФИО1. упакованные два прозрачных полимерных пакета (канцелярских файла);

- образцом салфетки, упакованным в прозрачный полимерный пакет (канцелярский файл) ( л.д. 140-141, 142);

Анализируя показания подсудимого, свидетелей, а также собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему выводу:

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении, то есть незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, признал полностью, и пояснил обстоятельства совершенного им преступления. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, данных им в судебном заседании, его вина в совершении данного преступления, подтверждается показаниями свидетелей, данными и оглашенными в судебном заседании, не доверять которым у суда нет никаких оснований. 

Так же вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, в полном объеме доказана исследованными и проанализированными в судебном заседании заключениями экспертов, вещественными доказательствами и иными материалами уголовного дела, которые признаны судом допустимыми и относимыми.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, позволяют суду прийти к выводу о том, что вина ФИО1 полностью доказана, в связи с чем суд, квалифицирует его действия:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, а также данные о личности подсудимого, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты> 

Кроме того, ФИО1 добровольно давал пояснения по обстоятельствам совершенного преступления, в ходе предварительного следствия давал последовательные правдивые показания по существу уголовного дела, добровольно выдал имеющиеся у него наркотические средства, показал место совершения преступления, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающего вину обстоятельства. 

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления, освободившись из мест лишения свободы, на путь исправления не стал и вновь совершил умышленное тяжкое преступление, в связи с чем в его действиях усматривается опасный рецидив преступлений, предусмотренный п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, что в соответствие с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. ст. 64, 73 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

При определении срока наказания суд принимает во внимание положение ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив преступлений. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого ФИО1, его возраста и состояния здоровья, а также установленных судом обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы, поскольку именно такое наказание, связанное с изоляцией от общества, по мнению суда, будет способствовать его исправлению. 

Исходя из имущественного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Определя вид исправительной колоннии для отбывания наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в колонии строгого режима.

Суд, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенного по настоящему приговору наказания и наказания, назначенного по приговору Батайского городского суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 03 (трех) лет 08 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по данному уголовному делу отменить и избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания его под стражей по приговору Батайского городского суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ), время содержания под стражей губа Г.В. с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу, указанные в постановлении следователя (л.д.140-141), а именно: жидкость желто-зеленого цвета, содержащая в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, кодеин, являющийся кустарно изготовленным наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своем составе дезоморфин, остатком объемом 34 мл (сухой остаток 0,510 г), находящуюся в стеклянном пузырьке коричневого цвета с этикеткой «Салициловая кислота 2%», укупоренном полимерной крышкой белого цвета, упакованном в прозрачный полимерный пакет (канцелярский файл); смывы с ладоней гражданина ФИО1. упакованные два прозрачных полимерных пакета (канцелярских файла); образец салфетки, упакованный в прозрачный полимерный пакет (канцелярский файл), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции №, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Ростовского областного суда через Батайский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей на основании ст. 389.4 УПК РФ, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Орельская